李立波先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行部高级经理，曾主持

或参与的项目有：中科星图、金龙鱼、倍杰特首次公开发行股票项目；宁德时代

非公开发行股票、连云港非公开发行股票；当升科技发行股份购买资产、首钢股

份发行股份购买资产并募集配套资金；宁德时代公司债项目、物美科技公司债项

目。

张帅先生：保荐代表人，硕士研究生，现任中信建投证券投资银行部总监。

曾主持或参与的主要项目有：宁德时代、金龙鱼首次公开发行并在创业板上市项

目；宁德时代、捷佳伟创、大唐发电、津膜科技、中核钛白、闽东电力、连云港

等非公开发行股票项目；中信银行非公开发行优先股；中信银行、璞泰来等可转

债项目；大唐集团并购、皇氏集团重大资产重组并募集配套资金等财务顾问项目；

中信银行金融债、宁德时代公司债、连云港公司债、泰禾集团公司债等债券类项

目。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称 北京当升材料科技股份有限公司

注册地址 北京市丰台区南四环西路 188 号总部基地 18 区 21 号

成立时间 1998 年 6 月 3 日

上市时间 2010 年 4 月 27 日

注册资本 453,620,538 元

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 当升科技

股票代码 300073

法定代表人 陈彦彬

董事会秘书 邹纯格

联系电话 010-52269718

互联网地址 www.easpring.com.cn

经营范围

生产锂离子电池正极材料、电子粉体材料和新型金属材料、

非金属材料及其他新材料；研究开发、销售锂离子电池正极

材料、电子粉体材料和新型金属材料、非金属材料及其他新

材料、计算机、软件及辅助设备；技术咨询、技术服务，技

术推广服务；租赁模切机械设备；组装计算机软、硬件及自

动化产品机；货物进出口（涉及配额许可证、国营贸易、专

项规定管理的商品按照国家有关规定办理）。（企业依法自主

保荐人出具的发行保荐书

3-1-7

选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

本次证券发行的类型 向特定对象发行股票并上市

（二）本次向特定对象发行前后股权结构

本次向特定对象发行的股票数量按照募集资金总额除以发行价格确定，同时

本次向特定对象发行股票数量不超过 136,086,161 股。最终发行数量将在本次发

行获中国证监会作出同意注册决定后，由公司董事会根据公司股东大会的授权和

发行时的实际情况，与本次发行的保荐机构（主承销商）协商确定。假设本次向

特定对象发行股份数量为 136,086,161 股，则发行前后股权结构具体如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 3 月 31 日）

本次发行后

（截至 2021 年 3 月 31 日）

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 18,034,754 3.98% 154,120,915 26.14%

无限售条件股份 435,585,784 96.02% 435,585,784 73.86%

合计 453,620,538 100.00% 589,706,699 100.00%

（三）发行人前十名股东情况

截至 2021 年 3 月 31 日，公司股本总额 453,620,538 元，公司前十名股东持

股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 矿冶科技集团有限公司 115,160,393 25.39

2 香港中央结算有限公司 27,671,008 6.10

3
中国建设银行股份有限公司-华夏能源革新

股票型证券投资基金
21,883,479 4.82

4
中国工商银行股份有限公司-农银汇理新能

源主题灵活配置混合型证券投资基金
18,953,602 4.18

5 华夏人寿保险股份有限公司-自有资金 6,114,239 1.35

6
中国工商银行股份有限公司-农银汇理工业

4.0 灵活配置混合型证券投资基金
5,214,360 1.15

7
中国邮政储蓄银行股份有限公司-东方新能

源汽车主题混合型证券投资基金
5,157,155 1.14

8 基本养老保险基金一二零四组合 4,522,770 1.00

9
中国建设银行股份有限公司-富国中证新能

源汽车指数分级证券投资基金
4,054,272 0.89

10 刘恒才 3,449,846 0.76

合计 212,181,124 46.78

保荐人出具的发行保荐书

3-1-8

（四）发行人历次筹资情况

2010 年 4 月 2 日，经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]401 号文核准，

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）2,000 万股，发行后公司股本总额为 8,000

万股，每股面值 1 元的人民币普通股股票，每股发行价格 36 元，募集资金总额

为人民币 72,000.00 万元，扣除保荐费、承销费以及其他发行费用人民币 6,462.81

万元，实际可使用募集资金净额人民币 65,537.19 万元。

2015 年 8 月 3 日，经中国证监会《关于核准北京当升材料科技股份有限公

司向姚福来等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2015〕1855

号），核准当升科技向姚福来发行 8,292,895 股股份、向刘恒才发行 6,634,316 股

股份、向田立勤发行 2,175,549 股股份、向付强发行 172,755 股股份购买相关资

产；核准当升科技非公开发行不超过 5,758,505 股新股募集该次发行股份购买资

产的配套资金。本次募集配套资金，每股发行价格 17.93 元，募集资金总额为人

民币 10,325.00 万元，扣除承销费人民币 560.00 万元，募集资金净额人民币

9,765.00 万元。

2017 年 11 月 24 日，经中国证监会《关于核准北京当升材料科技股份有限

公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]2097 号），核准其非公开发行不超

过 73,213,608 股新股。当升科技实际发行 70,654,733 股，每股发行价格 21.23 元，

募集资金总额为人民币 150,000.00 万元，扣除保荐费、承销费以及其他发行费用

人民币 1,295.93 万元，实际可使用募集资金净额人民币 148,704.07 万元。

2020 年 12 月 25 日，经中国证监会《关于同意北京当升材料科技股份有限

公司向矿冶科技集团有限公司发行股份购买资产注册的批复》（证监许可〔2020〕

3611 号），同意公司向矿冶科技集团有限公司发行 16,897,765 股股份购买常州